
1 1ll

1
2
3
4

e
7

10

12
13
14
15
18
17
18
39
20

,

ESTADOS . UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE 11
DECRETO N.I 46.237.	 PE 18 DE JUNHO DE 1959

•

ANO 1.11 - N.* 199
	 CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 1 DE SETEMBRO DE 1961

•

•PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

aprovado pelo Decreto n9 . 38.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N. 636 - Revogar a portaria n9 352.
de 28 de abril de 1961, publicaca na
Diário Oficial de 22 de junho de 1961.
- /yen g.de, Presidente.

1

'. PORTARIA DE 31 DE AGOSTO
. DE 1961

.0 presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, nu Uso

das atribuiçóes que lhe confere o ai-
Ligo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36 1.93, da

20 de Setembro de 1954, resolve:
N. 637 - Tornar sem efeito as por-

tarias na. 430 e 433 publicadas no
Diário Oficial de 12 Ue junho de 1961,
:yen Luz, Presidente.

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO 1

E COLONIZAÇÃO f
PORTARIA "DE 30 DE AGOSIO

• ....DE 1961
O Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulaniehtb

actirdo com as atribuições que lhe
confere o item XLII1, do Artigo 142,
do Regimento aprovado peie Pelei°

- n9 44.656 de 17-10-58, resolve:

• DEPARTAMENTO	 •
NACIONAL DE ESTRADAS

• DE RODAGEM
PORTARIA DE 6 DE JULHO

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem., de
acõrdo com as atribuições que 1 lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
ri9 44.656 de 17-10-58, combinado eom
o Artigo 79 do Decreto n9 48.127 de
19-4-60 resolve:

Tendo em vista a 'autorização ¡re-
sidencial exaram' na E. M. nv 79 de

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

13-6-60 - PR - 18.492-60 D. O. de
15-6-60 e 0 constante do processo ia*
36.300-61,	 •

N9 1.199 - Dispensar o Engenheiro
interino classe "K" Edmundo Oyama
Silva Lima, da função gratificada de
Chefe de Seção de Laboratório (S.
T. D.-4), sirnbolo FO-3, do 179 Dis-
trito. Rodoviário Federal.

N9 1.200 - Designar o Engenheiro
Interino classe "K" Edmundo Oyani a Nacional de Estrat*as de Rodagem, de

DE 1961

• PORTARIA DE 29 DE ACM'TO
DE 1961

O Diretor ' Geral . do Departamento

ria Judicial déste Departamento jun-
to ao Supremo Tribunal Federal e
Tribunal Federal de Recursos:sedla+
do em Brastlia.

José Lairayette Siletano do Piado,
Diretor Geral,: • •

Silva Lima, para exercer a função N9 1.400 -• Lotar o Dr. Proctirauor
gratificada de Chefe da Seção de de 3* Categoria Carlos Castelo E. an-
Orientação (S.C. E-1, símbolo PO-2, co, na representação da Procui aao-
da Divisei° de Construção (D. 	 .

'1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
. UNIVERSIDADE DO BRASIL
Escola Nacional de Engenharia 	 Número

de
ordem	

NOMES
RELAÇA0 DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO DE

M4B1L11~1.0 A MATRIC1.1LA NESTA ESCOLA NACIONAL
DE ENGENHARIA NO ANO LETIVO DE 1961, NOS -•

TERMOS DO EDITAL RESPECTIVO
•

Total
de

pontos

Número 1,
de

ordem
1 Total

ciTe
pontos

Sergio Silva de PreitÁ 	 '	 3-1,30
Oswaldo Luiz Criuner de Otero 	 4444444 • • • •	 33115
Maria Tereza Mose..11a Pereira da Silva ...... .... 	 30.80
Manoel Coelho de Segadas Vuuma 	 	 30.20
Raulino Carvalho de Oliveira 	 .. 	 	 30,05
Roberto Hasselmann de Figueiredo 	 	 29.80
Raui Unrisuano eia um ii Portaria 	 1	 29,70
Otavio Guimarães Gitirarla 	 	 29,60

iJRetino Augusto da osts .Lobato 	 I	 294$
Miguel de La Rocque 	 	 29,30
Paulo ILVI o t t a Pirei 	 1	

f 	

29.00
Amena° Ribeiro de Araujo 	 	 28,85
Gilberto Tadros Oberbofer 	 	 28,50
Takashi. Shimelde .. . Ir 	 	 28,50
Paulo Mattos de Lemos 	 	 27.90
Roberto Mauro Vieira Villaça 	 	 27,80
Luiz Mauricio Leuzinger 	 	 27,80 ..
1.1112; Carlos Gonçalves Monteiro 	 	 27.50
Francisco José Rodrigues Bueno 	 	 27.35
Cesas, AtigInto Correa Pope de Figueiredo 	 1	 27,30

I

.	 .
• 21	 •Nelson. Malizia Alves . 	22	 Murilo Lisboa da Cunha• 	

	..23 •Marcos Duque de Mendonça 	24	 Ricardo Nascimento e Silva do Valia 	25	 Ricardo Roberto Tavares 	
26	 Maurício NOvls Botelho 	 .1 	27	 Leticio de Campos Dantas Filho 	
28 • Casar de Vasconcellos 	29	 Mitos •Arrues Monteiro 	
30 • Aurelio Moreira da Silva 	.- 31	 Arznindo Freitas Silva 	

.	 32	 Sergio Rogerio de Castro 	
33	 Ayrton Costa Xavier 	
J4	 Francisco Assis •le Csstro 	 133	 • Evandro Bittencourt de Mendonça Campos 	
38	 Rubens Brakarz_ 	
37	 Edson Seabra SConiça 	
38	 Ronaldo Silva 	
39	 Gilda, de Sá Rocque ..-.. 	
40	 José Yoch'iny Arakaki 	

• 41	 Mino Aguiar Cunha	 -...• 43	 Francisco Paulo de Laet Rizzo 	
I 43	 Gerald Peliks 	

44	 José Amilcar Wermelinger Barbosa 	
45	 Rolf Tambke 	
48	 Nelson Camanho da CCea Filho 	
47	 Gilson de Azevedo 	

NOMES

27,15
27,05ruo
27,00
28,65
26,30
26,25
28,05
28.00
25,95
25,90
25.90
25,85
25,135
23,60

25,55
25,50
25,50
25,40
25,35
25,25
25,25
25,25
25,25
25,23
25,20

- 25,15



Erico Mostardeiro Werberich 	
Claudio Jose Fernandes de Azevedo 	
Sylvio Lavares de Souza Filho 	
Luiz Alberto Moreira 	
Augusto Cesar Pinto de Oliveira 	
Mauricio Hirszberg 	
Sergio Magalhães Martins Ferreira 	
Annibal Ewald Martins 	
Carlos Andrés Herklotz 	
Pedro Mendes de Oliveira Castro 	
Men dei Sterenberg 	
Antônio Claucho Leonardo Pereira Sochaczewki 	
Icrancesco Mezzasii'ma 	
Antônio Silvestre de Souza 	
Pedro José Pereira . 	
Alexandre de Amara' Rezende 	
Manoel Antonio de Medeiros Mello 	
Rinaldo Abi-Ramia 	
Carlos Szerman 	
Carlos Fernando Pierrek de Sá 	
Darlan Garcia Mello 	
Antônio José de França Miranda 	
Regis Bonelli 	
Adilson Soares Reis 	
João Augusto Lobarinhas Carneiro 	
Carlos Brandão Ferreira 	
Humbert.o Avellar TVIAoalhfi.ç Filho 	
José Humberto Chaves e Sã 	
Mareio Miller Santos 	
Mauro Fernando Orofino Campos 	
Fitei Lopes Moreira Duarte Junior 	
Waldyr Moraes da Qilva 	
Alberto Jaime Flaksman 	
José Imolo de Almeida Braga 	
Moreus Vinicius Ornellas Peynaldo 	
A ga pito Martins 	
Artur Rosa de Lamare 	
James Antônio Alvitn
Nilson Cavalcanti de Albuquerque 	
Samir
Vietor T-Iiism Moura Guiro —^ os Campos 	
Aluisio Matthiesen Monteiro 	
Dano de Avila Mesouita 	
Fgberto da Costa Gaia 	
Fmanuel Mar t in, da Silva 	
Walter Azevedo da Costa
João Feria. Alves Junior 	
Winston Improta Baptista

1

1

t_

22,30
22,20
22,20
22,15
21.95
21,95
21,95
21,80
21,80
21,80
21,75
21,70
21,70
21,65
2165
21.50
21,50
21,50
21,40
21,35
21,35
21,25
2125
21,20
21,15
21,10
21,10
21,10
21,10
21,10
21.05
21,00
20,95
20.95
2n.0n
20.25
2n.sa
2'1 an
2e.80
2^ RR
"o Sn
20.75
20.75
2n 75
20.75
.2,75
2065
R0,6

Número	 Total

ordem
	 NOM Eb	 i pontos

96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
106
109
110
1//
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
113
134
125

/37
138
139
14n
141
142
143

1:.W6 Sexte-1eira C;•;,F,':0	 1 — ra,tc, E) Seteinbro de 1961•

E
	 11•—n,, ED:ENTLE:

LE n-• 1 11 inv . :. 4 -ril DE IMPRELSA
Ulf-ka 10E-4 -,LIERC.L.

PLP L R .1 0 DE EFRI -1 O FIEIN'LRA

- A s Hf prtr13»ue5 I'iii'Iii is
deverón remetei o e.rpedier te
d' si; /1mb á publicai:a r. ri.is
jornais. diariamente. ale as
15 holY15, e.rrel0 floS sabados,
girando deverão faze-lo (de as
11.30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuiria, nos
casos de erros ou omissões. de-
verão sei formuladas por es-

crito, à Seçôn?1,' Redação. das
9 ás I 7..30 horas, no rnàximo
cle 72 horas apo.s a salda dos
órgãos oficiais.

— Os orimnais dePerão ser

dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por miem de di-
reito; rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, 'que serôo sempre
anuais. as asáinalaras poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos seio
aviso prévio.

SEGiO

fiErxii .riçrirs r 1)3,nTic,.

Capital e triterPor:

S'emestre	 . • .	 ("jr:;:r•
Cr$Ano

Exterior!

Anr

Perra facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superi , ,, do eaderêço vôo
impressos o número do talão

C.-W P e	 ReCo.

MA UI, O MON 1 t iNU
•
OFICIAL

—	 -1

de registro, o mês e o ano em
que findará

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-

tes prooide:triar a respectiva
renovacán corn antecedência
minium. de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-tio às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro dr cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelas órgãos competentes,

— A fim de possibilitar a re!
;nessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
á sua aplicação, solicitamos
dêem preferl'oria à remesso
prsr meio de rheque ou vale
Pos tal , emilidr)s a favor da
Tesoureiro neparlamenlo
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
erles dos órgãos oficiais só se'
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
natura.	 •

— O custo de cada ea•empiar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Cr , FFE OC 9EF.VIC O DE .uc .Ja n Cs,ÇÕES

MUI'', II. O P. t.kk 11 IR A	 L VES

Orslão desrinado à publm:são dos atos da achumistra.,ão descentralizada
a. Wtb.., ..ai U i	 CC Oti,é11 EU, edlu Ge to+ etiblO

aw.soLIA

ASSINATURAS

Fr NcIONAProS

Capital e Interior:

50,00 Semestre 	 Cr$	 39S•1",

0r,00 Ano 	  Cr$	 7i3O0

Exterior:

Cr$ 1 3(;,00 Ano	 Cr$ 108,00

25.10
25,10
25,10
25.05
25 00
24.90
24.85
24 75
24 65
2.1.55
24 sn
24 45
24 45
24.25
24 25
24 "5
24 20
24 5
23 ÇA
23 90
23.90
23 90
23 P5
23 an
23.75
25 R5
23.-r0
23 AS
23 55
23 55
2245
2295
23 ?O
23 30
23 7(1
23.10
23.o5
21 0(1
22 95 •
ro
22 P5
22.2n •
22.75
27
2" e5.
22 15
22,40
22,35

Edmund Burke 	
Jorge Shinzato 	
Tobias Kutvak 	
Carlos Alberto Moura 	
José Lucas Mourão Rangel Netto 	
Orlando da Costa Lima Junior 	
Luiz foleury Wanderley Soares 	
Alfredo de Salles Coelho 	
Zulmar Teixeira 	
Leonel de Noronha Macfeira Campos 	
Luiz Ot avio Rezende Cunha 	
Odyr	 Carauta 	
Wanderlev da Cruz 	
Iukio Hasegawa 	
matteo Capotorta
Sergio Goozog0 de Oliveira 	
Juvme Alves Camanho 	
Hivadavia Thales Cot tc Filho 	
Adies Cheroto 	
Francisco Alves da Cruz 	
Hans Jurgen Vogel 	
Raul Laet de Barros 	
Isaura Val Costa 	
Ovidio Velasen rl Oliveira 	
Gilson Alves Bettarnio 	
José Crirlo Braein de magalhães
Jnnés Barbava Cermieira 	
José Antônio Grhara 	
Francis Vetor Wniter 'gime 	
José Tom Cavalcante de Camirgo 	
Hondrin A iiler 	
José Orl 'indo Teixeira Brandt 	
Israel Fernard, Nitteiabaroo 	
Paulo Dama seeno de cérall'ira 	
mwrir,	 da C'unha 	
Antonio Dias Rollemberg 	
Paulo F oher`o raet no de Barros 	
Sebastião cassi,
José Carlos, :aia^ 	
Henrinii;	 'piro de Parroç (1,.. Fonseca 	
Amam! Martins Cysnoiros do Amaral 	
Meio Pineschi 	
João et.do de Mendonça 	
Murilo Pinho Mn ¡Pila 	
Zebelun Isaac Cohen 	
Ernani Carneiro Camnello 	
Joto Manoel de MvPlho Neto 	
Jorge Arantes Pinto de Abreu 	

Número 

li

de
Ordem

48
49
50
51
52
53
54
55
58
57
58
59
60
61
62
63
64
6b

67
68
69
70
'71

'73
'74
'75
76
'77
7r
79
AO
81
112
$13
114
715
86
8'7
P9
89
90

92
93
94
95

Teta/
NOMER	 cc

pon



Sexta-feira 1 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1.— Parte II Setembro . de 1951 1907‘.

Número	 1	 .Totiv
de	 N O '.‘1 E S	 1	 de

°ruem	 1	 pontos

Número
•	 de
ordem

NOMES

•

'lota.
-• de
pontua

144 Almé Luiz Ramos Filho 	 	 2%60 190 Luie Medeiros de Brito Pereirr 	 	 	 18 °,5
145
146
147

Arilson dos Santos Vintena	 	 	 2t3,1i11
20,55Imita: Carlos

	
ssae 

Tàres 	 	 2-55

1J1
192
193

Antonio Luiz Zambre no de Arou
Danilo SM Borges	 	
Gerson Alzemberg

11:0
1170
15.70

148

,

Luiz Amauri Almeida do Vale 	 	 20.50 191 Leon Jean Kesvarski* 19 65
149 Ari Ribeiro Coelho	 	 	 2u,40 195	 Nilo Chaifun Homsy 	 1" ^5
150 David Roger	 Mezloum	 	 	 29,e-0	 • 195	 JoãO) de Deus Fernandes Filho 	 ee
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164

Jone Tob de Azulay Neto 	
Nelson José de Araujo 1 	
Geraldo Hess 	
Paulo Cesar Fabiano Barbosa 	
Sergio Domingos Torres Bloomfield 	
Gabriel	 Rubirn 	 i 
Luiz Fernando Wilcox de Souza 	
Flavio de Oliveira	 Ferreira	 	
José Otavio Carneiro de Carvalho 	
Eduardo Baptista Viana	 	
Henrique Mendes 	
Helena da Silva Villaça 	 	
Sergio Alves Pinto 	
Zeferino	 Martins de	 Oliveira	 	

20,40
20,25
20.30
-20,30
20,25
20.20
20.20
20.15
20,10
19.95
19.95

'19,90
•	 19.80

19 80

197
193
199
200
201
202
203
204
2e5
206
207
208
209
210	 e+
211

Jose Carlos Migues Suares 	
°seer Martins Cardoso 	
Alberto Nogueira Mendes 	
Walter Azeredo da Silsa 	
Ambroeino de Serpa Cantinho
Jué Haroldo . Henriquee de Olortegui Alben 	
Clóvis Monteiro de	 Carvalho	 	
Edson	 Mon teir o
Luiz Eduardo da Rocha 	
Rcardo de Assis Pacheco 	
Leite Weje wrg
Mauricio Câmara Piquei 	
•Menoel Jose Tene.noaum	 	
Paulo Lesse de Barros Barreto 	
Aluiu dos Santos 	

e,43a
11 "'p
'ars
n '5
18.51
la,fe)

IR *(1

1e "5

laft)
le
1? "5
17•9e

165 Manoel	 Basilio de	 Brito	 	 19.75 212 Geraldo Pereira Simes 	   17.'5
166 Manoel Vieira Assunção 	 19,75 213 Rubens Pinto Rito 	 17 75
167 Alacil Cruz 	 19.70 214 Geraldo	 Pe reira Caldas	 	 17 70
168 Manco da Silva Marques 	 19 70 215 Bertoldo Gg nz 17 o5
169 Roberto da Silva Fontes, 	 19,70 216 F andem Carlos Barbosa	 	 17
170 Carlos Heitor de Araújo 'Cardoso 	 19 e5 217 Orlando Wanderlev de Souza 	 17 O0
171 Francisco Wellington Mesquita Vale 	 19 60 218 António José Duarte	 	 17 "5
172 Renato Botelho da Cunha Melo 	 19 60 219 Roberto Ramos dos Santos 	 1 7 '5

'173 Maerlio Malheiro de Alcântara 	 19.55 220 Dulia Serei() 	 Penedo	 	 17'9
174 Francisco Corrêa Netto Melazzi 	 19.50 221 Tarstsin Novais de	 Almeida	 	 17 41
175
176

João Henrique Morais de Melo Eboli 	
Luiz	 Edmundo	 Silva	 	

19.51)
1945 222

223
Alceu e1arian0 de Melo Souza 	
A ceai-oh-e cegar Pires de Cervelho. 	 1 7 'O

177
178
179
180
181
182
183
184
185
186

Luiz Eduardo Fernandes 'Braga 	
José Shimoide 	 1

_Flávio	 Magalhães Veras	 	
João Américo Gentile de Carvalho Melo 	
Lenilson da Silva Vargas 	
Luiz Felipe Pierre 	
Carlos Alberto Lopes de Lima 	
César de Azevedo Gusmão Cerqueira 	
Marivalcio Lopes de Oliveira	 	
Paulo Diniz Rodrigues de Oliveira 	

1945.
19 40
19 20
19,15
1915
19./5
19.10
19.C5
19 05
19 05

224
225
2'26
227
228
229
230	 1
231
232 '

Jose Geraldo de Oliveira Matos 	
Serei° Comes	 	
Marcelo .DOrsi	 	
Césio	 Maoric.o Clofvies Duarte Pereira 	 	
Herenlee Faluerdo Dutra	 	
Lide Roteado de Azeredo Gaivão 	
Rogério Demiano de Souza 	
Roaaiino	 Fernandes
Mauro César Rocha 	

re"5
1'1'8
1 e "1
le°5
Ir 51
r gl
I r '5
ir
16.1,0

187 Josias Ramos' 	 J 18,05
188 Eido Caixeiro	 	   1P..85

Rio de Janeiro. 17 de março de 1161, 	 -- 1,10a P,"a, Secretária.189 José Barbosa Gaivão 	 18,85

'MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RiTIMOS

De partamento de Administração
Geral

Divisão do Pessoal

CONTRATOS DE TRABALHO

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituo de Aposentado-
ria e Pensões dos Mentimos, devida-
mente adtorizado pelo Exmo. Senhor
Presidente da República, conforme
despacho exarado no oficio 	
8CA-649-61, de 2e-6-961, autuado sou
o n.° 29.958-61, celebrou o contrato de
trabalho, a , titulo precário, abaixo rela-
cionado:

Processo ne 35.881-61 _ Mana do
Carmo Torres da Cruz — Auxiliar
Administrativo, com o salário mensal
de Cr$ 9.600,09 (nove mil e seiscentos
cruzeiros) .

A despesa correra à conta da dota-
ção global "Serviços de Terceiros" do
orçamento em vigor",

"O Presidente do Conselho Admi:
rdstrativo do Instituto de Aposentado-
ria e Penses dos Maritimos, devida-
mente autorizado pelo Exmo. Senher
Presidente da	 epública, conforme
despacho exarado no oficio 	
SCA-505-61, de 24-5-961, autuado sob
o n•9 29.958-61, celebrou os contratos
de trabalho, a titulo precário e abaixo
relacionados, para acianzsão de ser-

ventes para o Hospital central dos
Mentimos, cem salário mensal de ...
Cr$ 9.600,00 move mil e seiscentos
cruzeiros).

Processos:
44.549-51 — amerezinna Albu-

querque Silveira.
'N." 41.691-61 — Nilda Carvalho Va-

ien te,

N.° 44.117-61 — Maria de Lourdes
Tiieodoro da Sova.

'Ne 44.118-61 — Maria José Mirando.
N.o 44.123-61 — Antonio Ernesto de

Oliveira.
A despesa correrá à conta da dota-

ção global "Serviços de Terceiros" do
orçamento emvigor"

70 Presidenee co Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposentade-
na e Pensõee dos Manter os, devida-
mente autorizado pele Exmo. Sento)?
Presidente da República, conforme
despacho exarado no oficio . 	
SCA-649-61, de 29-8-961, autuado -soo
o ii.9 29.958-61, celebrou o contrato de
trabalho, a titulo precário abaixo re-
cicnado:

-Proceso n.° 788.5e — José Paulo
'Thompson Moreira — Auxiliar Admi-
nistrativo de Angra dos Reis, com o
salário mensal de Cr$ 11.232,00 (Onze
mWduzentos e trinta e dois cruzeiros).

A despesa correrá à conta da dota-
ção global "Pessoal Salário Cont,
Adm. Geral' do orçamento em vigor'

"O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposentaa,
na e Pensões dos maritynos, devida-
mente autorizado pelo amo sznnor
Presidente da Ri publica, conforme
despacno exa..adc no oficio 	
SCA-505-61: de 24-5-161, autuado suo
o n.° 29.958-61, celebrou os contraes
de trabalho, a titulo precário e abaixo
relacionadas, para admissfto de aten-
dentes ;atra o leospitel Central elos
Mentimos, cpm o salário mensal de
Cr$ 11.232,0 lOnze mil duzentos e
trinta,eadois cruzeiros),

Processos:
.N.° 43 677-61 =. Hilda Raposopero.

forte,
N. 43 678-61 — Lenyr dos santos
Na 43.681-61	 Jaey Campos Me-

nezes.
.N.9 43.683-61 — Joseflna de Souza
A despesa eorrerá à conta da (lou-

ção global ',Serviço., de Terceiras" do
orçamente em vigor",

"O Presidente do conselho A MI
ntstrativo tio ens t Ituto de A posentado-
ria e Pen.sões dos' Maritimos, devida-
mente autorizado pelo Exmo. Senner
Presidente de República, conforme
despacho exarado no oficio 	
SCA-51)541. de 24-5-9e1, autuado soa
o n.9 29.958-61. celebrou os contnotas
de trabalho, a titulo peecário e abaixo
relacionados, para *admissão de Auxi-
liares de Enfermagem para o Hcspital
Central dos Marítimos, com salário
mensal de Cr$ 11 232,00 (Onze mil
duzentos e trinta e dois cruzeiros),

Processes:
N." 43.67e-ai	 Earbnza.
N." t3 J1.4'4.4	 Cre tia et anc..ei

de eesireamo,
No . 43 .oeU-61 — 0:ga dos Santos VI.

C82-6 1 — ninam Trainantaiee
N.9 45614-b1 — Mayciee Saliee,	 -
A Oespesa correrá a conta aa dota-

ciao "aerviços ue Terceiros • ac
orçamento em vigor",

"O Presidente cio Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e oensiees due Maritin/os. devidamente
eutorizado pelo Exhio. Sr. Presidente
da República, conforme despacho exa-
rado r9 SCA-505.- 61, de 24-5-61,
aotueco sob d ao 29.958-61, celebrou
os contratos de trabalho'. a titulo pre-
cedo abaixo relacionados, para ad-
misse) de Enfermeiras do Hospital
Central dos Mentimos, com salário
mensal de Cr$ 13.000,90 (treze mit
ertzeiroe).

Processos:
N9 43.676 — Elieth Carmen Frangi

Cid.
N9 43.673-61 — Maria de Jesus 110-

'dia.
N O 43 684-61 — Marilena Tavares de

Oliveira.
A Despesa correrá à conta da dote.

elle global "Serviços de Terceiros" dc
orçamento em vigor".

"O Presidente do Conselho Arlintri'e-
tredve do Instituto de Aposentadoria
e renSUS dos Marithnos, devidamente
artorizado pelo Exmo. Sr. Presidente
da República, Conforme despacho era.
redc no ofício SCA-505/61. de 24-0 dl,
autuado sob 'o no 29.958-61, celebrouOs contratos de trabalho, a título p:•e-



/ISUU Sexta-feira 1
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 8 — rarte ily

	 Setembro de 1961'

cario e abaixo relacionados, para ad-
missão de serventes para o Hospital
Central dos Marítimos, com salário
mensal de Cr$ 9.610,00 (nove mil e
seiscentos cruzeiros)

Processos:
N4 43.427-61 — Zenaide Ferreira dos

Santos.
N9 43.428-61 — Ademir da Costa.
N9 43.430-61 a- Maria dos Anjos

Nascimento Câmara.
A Despesa correrá à conta da dota-

ção minai "Serviços de Terceiras" do
crçamento em vigor".

"O Presidente do Conselho Adminis-
trador do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, devidamente
autorizado pelo Exmo. Sr. Presidente
da República, conforme despacho exa-
rado no oficio SCA-505/61, de 24-5-61,
enteio& sob o n9 29.958-61, celebrou
os contratos de trabalho, a título pre-
cark e. abaixo relacionados, para ad-
missão de serventes para o Hospital
Central dos Mentimos, com salário
mensal de Cr$ 9.600,00 (nove mil e
.seiscentos cruzeiros)..

Processos:
N9 43.429-61. — Dulcinéa Ribeiro dos

Santos.
N9 44.124-61 — Maria Terezinha

Miranda.
A Despesa correrá à conta da dota-

ção global "Serviços de Terceiros" do
crçamentt em vigor".

"O -- residente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, devidamente
autorizado pelo Exmo. Sr. Presidente
da República, conforme despacho exa-
rado no oficio SCA-505/61. de 24-5-61,
autuado sob o n9 29.958-61, celebrou
os contratos de trabalho, a titulo 'pre-!
cário e abaixo relacionados, para ad-
missão de serventes para o Hospital.
Central dos Marítimos, com salário!
mensal de Cr$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos cruzeiros).

P, OCCSSOS

N9 44.125-61 — • Rosemiro Ferreira
dos Santos.

I 9 44.126-r 61 — Dulce Lopes Silva.
N9 4O.127-61 — Dano Pereira ela

Costa
N9 44.128-61 — Eulo Luzia Mon-

teiro.
A Despesa correrá à conta da dota-

ção guilia' "Serviços de Terceiros" do
orçamenre em vigor".

"O Presidente do Conselho Adminis-
tradve do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, devidamente

'aotorleada pelo Exmo. Sr. Presidente
da República, conforme despacho exa-
rado no oficio sCA-505/61. de 24-5-61,
aiituado sob o no 29.958-61, celebrou
es coiAtratos de trabalho. a titulo pre-
cário e abaixo relacionados, para ad-
missão de serventes para o Hospital
Central dos Marítimos, com salário
mensal de Cr$ 9.fi00,00 (nove mil e
aelscento. cruzeiros).

Processos:
N9 63 526-60 — Aurea uanta.s Lima.
N9 43.815-61 — Ciena Tinto dos

Santos.
N9 43.816-61	 Creusa de Aquino

Ramel,
N9 43.818-61 — Florindo Jeronimo

dos Santos.
N9 43.879-61 — Francisco Alves

Furtado.
A Despesa correrá à conta da dota-

ção global "Serviços de Terceiros" do
orçamonto em vigor".

"O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposentado-
ria e Pensões dos Marítimos, devida-

	

mente autorizado pelo Exmo. Sr 	
Presidente da Republica, conforme
despacho exarado no ofício 	
SCA-50)5-61, de 24-5-61, autuado sob
o n9 29.952-61, ce.ebrou os erastratos
de trabalho, .a titulo precário e abai-
xo relacionados, para admissão de Au_
xiliares de Enferma gem para o Hos-
pital Central dos Marítimos, com sa-
lário mensal de Cr$ 11.23205 (onze
mil duzentos e trinta e dois cruzei-
ros).

Process0 n9 42.174-61 — Aracy Nas-
cencio de Carvalho.

Processo no 42.175-61 — Wanderly
Tavares.

Processo n9 42.176-61 — Vera Ma-
ria de Mello Bittencourt.

Processo n9 42.177-61 Samuel Oli-
veira Leite.

A despesa correrá à conta da dota-
ção global "Serviços de Terceiros" do
orçamento em vigor".

"O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Marítimos, de-
vidamente autorizado pelo Exmo. Sr.
Presidente da República, conforme
despacho exarado no oficio 	
SCA-505-61, de 24-e-61, autuado sob
o n9 29.958-61, celebrou os contratos
de trabalho, a tindo precário e abai-
xo relacionados. para • admissão de ser-
ventes para o Hospital Cen tral dos
Marítimos, com solário mensal de Cr$
9.600,00 (nove Anil e seiscentos cru-
zeiros).

Processo n9 5,213-61 — Joffre da
Rocha Corrêa.

Processo n9 42 184-61 — Raimundo
Rodrigues de Souza.

Processo n° 42.185-61 -- Zelinda
Fernandes Barros.

Processo n9 42.186-61 — Geraldo dos
Santos.

A despesa correra à conta .da do-
tação global "Serviços de Terceiros"
do orçamento em vigor".

•
"O Presidente do Conselho Admi-

nistrativo do instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Marítimos, devi-
damente autorizado pelo Exmo. Sr.
Presidente da República, conforme des-
pacho ekarado no oficio SCA-505-61,
de 24-5-61, autuado sob o n9 20.958-61,
celebrou os contratos de trabalho, a
titulo precário e abaixo relacionados,
para admissão de atendentes para o
Hospital Central dos Marítimos, com
salário mensal de Cr$ 11.232,00 (onze
mil duzentos e trinta e dois cruzei-
ros).

Processo n9 42 178-61 — Enercy Vir-
ginja Nascimento

Processo n9 42.179-61 — Maria José
Damiano dos Santos

Processo n9 42.100-61 — Veridiano
Rosa,

Processo n9 12181-61 — Júlio José
Taboas Krapp.

A despesa correrá à conta da do-
tação global "Serviços de Terceiros"
do orçamento em vigor".

"O Presidente do Conselho Mimi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Mandriles, devi-
comente autorizado pelo Exmo. Sr.
Presidente da Reryiblica, conforme des-
pacho exarado no oficio SCA-505-61,
de 24-5-61, autuedo sob o n9 29.958-61
celebrou os contratos de tra'ialho, a
titulo precário e abaixo relacionados,
para admissão le F.nfermeiras cio Hos-
pital Central dos AI -andinos com sa-
lário mensal de Cr$ 13.000,00 (treze
mil cruzeiros). •

Processo n9 42 182-61 — Romilda
da Silva.

Processo no 12.163-61 — Edeliveiss
Guilhon.

A despesa correrá à conta de do-
tação global "Servleos de Teeceiros"
do orçamento em vigor.

"O Presidente /do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Marítimos, devi-
damente autorizado pelo Exmo. Sr.
Presidente da República, conforme des-
pacho exarado no ofício SCA-C49-61,
de 29-6-61, autuado sob o no 29.938-61,
celebrou o contrato de trabalho, a
título precário e abaixo relacionado
para admissão de Auxiliar de Meca_
nografia na Agencia de Angra dos
Rele*, no Estado do Rio de Janeiro,
com salário mensal de Cr$ 9.600,00
(nove mil e seiscentos cruzei:os),

Processo n9 62.537-60, — João Ta-
vares da Silva.

A despesa correrá à conta da do-
tação global "Servieos de Terceiros"
do orçamento em rigor".

SER VICO DE ASSISTÊNCIA PU-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA,

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO
DE 1961

O Diretor-Geral do SANDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea D, do Artigo 28, Ttulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959 e
conforme consta' do Processo-SANDU
no 29.785-61, resolve:

No 685 — Dispensar, a pedido, o
Dr. Antonio Gerbase Filho do Cargo
de confiança de Delegado de 39 Ca-
tegoria, N. S. "21", com exercício na
Delegacia Regional de Alagoas.

O Diretor-Geral do SANDU, no uso
das atribuições oue lhe confere a Alínea
C. do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959. de adir-
do com o disposto na Portaria MTIC
nO 157 de 18 de setembro de 1959 e
conforme consta do Processo-SANDU
no 29.785-61, resolve:

N9 686 — Designar José de Almeida
Reis, Médico, N. S. "14", para res-
ponder pelo Cargo de Confiança de
Delegado de 39 Categoria N. S. "21",
com exercício na Delegacia Regional
de Ala goas, até ulterior deliberação.

N9 687 — Designar Vitor Mendes
de Souza, Médico, N. S. "15", para
responder pelo Cargo de Confiança de
Delegado de 29 Categoria, N. S. "22",

Francisco Beltrao
Marmeleiro
Mangueirinhi
Pato Branco.
Dois Vizinhos.

PORTARIA DE 19-8-1961

O Presidente do Instituto Nacional

rdeosopi
 pinho,o, no uso de suas atribuiçõe.,

N9 648 — Fazer cessar os efeitos da
Portaria no 627, de 22 de junho de
1961. que designou o Consultor Titio-
deo 5-C, Enio Marques Filho poria
substituir o Delegado Regional no Es-
tado do Rio Grande do Sul.

PORTARIA DE 2-8-1961

resOolypr

esidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,

•
Tendo em vista os artigos 74 e ti',

da Lei no 3.720, dè 12-7-60, regula-
mentados pelo Decreto n9 50.562, de
8-5-61,

N9 649 — Conceder a gratificação
especial (Nível Unisersitário) de 20%
(vinte por cento) sôbre os respectivos
vencimentos, aos contadores, — Ma-
noel de Andrade, Delmar Medeiros de
Albuquerque, Waldemar dos Santos,
mariana Moreira Alves. Flonano
Francisco da Silva, Amido Chepaldi,
Edu Benedito SaUla da Nova, Ger-
mano Sprotte, Nilo Alves de Carva-
lho, Maria de Lima Tricote. Orlando
da Silvo e Nelson canhadas Gomes. a
partir de 19 de janeiro do corrente
ano.

NO 650 — Conceder a gratificação
especial (Nivel Universitário), de 2(1%
(vinte por cento) sôbre o respectivo
vencimento, ao Quirnico Luiz Battisti
Archer, a partir de 19 de japetro do
corrente ano.

N9 651 — Conceder a gratificação
especial (Nível Universitário), de 20%
(vinte por cento) sôbre os respectivos
vencimentos, aos Engenheiros Agró-
nomos:	 Eudoro H. Lins de Bar-

com exercício na Delegacia Regiore
de Santa Catarina, ate ulterior oca
beraçao.

O Diretor-Geral do SANDU, no to_
das atribuições que lhe confere a Ali
nea D, do Artigo 28, Titulo IV, do Ra
gimento aprovado pelo Decreto mime
ro 46.348, de 3 de julho de 1959 e con
forme consta do Processo-Sandu inn
mero 29.786-61, resolve:

N9 688 — Dispensar, a pedido, 1-1.5
liba Antonio Oliveira Neto do Carg
de Confiança de Delegado de 24 Ca.
tegorla, N. S. -22", com exercido n
Delegacia Regional de Santa Catarin,

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1961

O Diretor-Geral do SANDU, no us
das atribuições qiie lhe confere a Ali
rica C, do Artigo 23, Título IV, doRe
gimento aprovado oclo Decrete nume
ro 46.348, de 3 ,1, julho de 1959, d
adrdo com o disposto na Porton
/VITI° /19 157. de la de setembro d
1959 e conforme consta do Processo
SANDU no 30.394-61, resolve:

No 692 — Designar Walter Cardoso
Médico. N. S. 115", Dera resnonde
pelo expediente da Delegacia Regic
nal da sergme, a partir de 9 de agiestA
de 1961, enquanto não se efetivar k

posse do Dr. Antero Pales Corozo
nomeado para ocupar o cargo de Con
fiança de Delegado Regional. naquenl
Estado pela Portaria-SANDU-576
25 de julho de 1961, publicado no Did-
rio oficial de 9 de ageAsto de 1961.

PORTARIA DE 20-7-1961

o Presidente do Institato Nacional
do 'pinho, no uso de suas atribuições,
resolve:

Tendo em conta a autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, comunicado pelo. Oficio
319-61, do Ministério da Indústria e
Comércio,

N9 634 — Criar a Subdelegacia Re-
gional do INP em Foz do Iguaçu, su-
bordinada à Delegacia Regional em
Curitiba e com jurisdição sare as se-
guintes localidades:.

Subzona 0-1
Gualra
Palotina
Toledo	 •
Marechal Cândido Rondon,

Subzona 0-2
Foz do Iguaçu,
Medianeira •
Matelândia,

Subzona 0-3
Cascavel,

Subzona 0-4
Guaraniaçu
Catannuvas
Laranjeiras do Sul.

Subzona 075
'Barracão
Capanema
Santo Antonio,

Subzona 0-6
Coronel vivida
Chopinzinho
São João.
Clevelândi
Renascena
Vitoriruf
Marianeolis

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO -

INSTITUTO NACIONAL.
DO PINHO



ros, Pernão Lignac Paes Leme, Wal-
damas Elias da Rocha, Claudio Las-
sance de oliveira, Ernesto Silva Araú-
jo e Julio Cesar Corrêa, a partir de
3 9 de janeiro do corrente ano.

PORTARIA DE 5 DE AGOSTO
de 1961,

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atriouições
resolve:

Tendo em vista a "necessidsde de
atualizar as tarifas dastinadas a
custear a execução s'a)s serviços nc
Entreposto de Madeiras de Pôrto Ale-
gre, Rio Grande do Sul,

N° 652 — 1° — Aprovar as seguintes
normas e tabela para ;:obrança de ta-
rifas destinadas ao custeio das traba-
lhos executados pelo Entreposto do
]NP . em Pôrto Alegre:

a) Armazenagem
Pátio Cr$ 10,00 por m3, cada 30
Area coberta Cr$ 15,00 (trinta) dias.
b) Serviços de Máquinas

Plaina	 Por 12 peças
Aplainar peças de 1"x12"x18":

Cr$
11 lado 	 	 00,00

2 lados 	  200,00
,004 lados 	  220

Aplainar peças de 1"x9"x18':
1 lado 	 	 88,00
2 lados 	  	  176 00
4 lados 	  196,00

Aplainar peças' de 1"x6"x1S':
1 lado 	  65,00
2 lados 	  130"
4 lados 	  150,00
Aplainar peças de 3"x3" e

3"x6"x18';
4 lados 	  200,00

Cr$
1"x12"x18', de 1. II e III 	 1200
1"x12"x18'. de IV 	  15 00
1"x9''x18', de I, II e III 	 	 10,00
1"x9"x18', de IV 	 	 12.00
1"x6"x18', de I II e III 	 	 8.00
1"x6"x18', de IV 	 	 10,00
3"x9" e 3"x12"x18', de I, II

e III	 •	  	 29,00

Serra Circular	 Por 12 fios

Desdobrar peças de:
Cr$

1/2"x12"x18'	 22.00
5/fs 'x18'	 25.00
l' x18'	 30 00
11/4"x18' e 11/2"x18' 	 32,00
2"x18'	 35,00

Serra Péndula	 Por 12 peças

Cr$
Destapas peças de l'x12"x18' 54,90

Serviço por hora
Em serra fita •	  1.440.00
Em serra circular 	 	 250.00
Em serra pêndula 	 	 250,00
Em plaina 	  1.100.00

1 19 — As taxas correspondentes aos
serviços de máquinas acima especifi-
cados serão acrescidos de 20% (viste
por cento), quando feitos em peças de
IV ou V qualidades e ou fora das 01-
tolas mencionadas na tabela.

1 2° — Quando por conveniência das
partes interessadas, os serviços forem
executados em horas especiais ou citas
feriados, os respectivos usuáriss de-
verão pagar, além das tarifas previs-
tas, as despesas decorrentes dos ser-
viços extraordinários.

29 — Esta Portaria entrará em vi-
gor na data da sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrario. —
Paulo Konder Bornhausen — Presi-
dente.

ORDEM DE SERVIÇO NO 1.110
. DE 9 DE AGOSTO DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
do pinho, no uso de suas atribuições,
resolve;

1) — Determinar á Turma do pes-
soal, com a supervisão da Secretaria
Geral, estrito cumprimento 'do dis-
posto no Decreto n9 51.166, de 8-8-61,
que estabelece o expediente das re-
partições públicas do poder Executivo,
segundo o qual o horário do trabalho
no Instituto Nacional do Pinho será
o seguinte:

a) dias úteis — de 11 hs às 17,30m;
b) sábados — das 9 hs. às 12 hs.
2) — Não será permitida qualquer

tolerância no horário de entrada e
salda dos servidores ficando os che-
fes de Divisão, Seções e Turmas res-
ponsáveis por qualquer inobservância
que, a ês.s e respeito se verifica:.

Setembro de 1961 1809

3) Os Chefes de Divisão, os Prà
cusadores ,o Assistente da Presidèn(

sdi
cia, o Auxiliar da Presidénela e o T
oureiro, assinalarão a presença A

ria no livro próprio existente na Sej
cretaria Geral, o qual será rubrIcad
pelo Secretário Geral.

Parágrafo único — Os Chefes a(
Divisão, Seções e Turmas deverão ess
tar presentes diàriamente em seus
'sustos ,antes do inicio dos trabalhos.,

4) O Oficial de AdministraçãO
ocupante de cargo de isléclico ficara
sujeito ao horário estabelecido no ar-s
tigo 39 do Decreto n9 51.166. de 8-8-6/4

5) Nos Estados, os Delegados Reglosi(
nals e os Secretários de Delegacia de-
verão dar inteiro cumprimento ao dis-
posto no Decreto n9 51.16, de 8-8-61st

paulo Konder Bornhausen, presits
dente.

Retificaçac

Na publicação feita no Diário eff.
cial, Seção I — Parte II, de 24-6-61,
às páginas 1.327, da Portaria Q 623,
na 29 coluna, na 109 linha do item.
II, onde se lê:
	 si

deverão, nos Ihrmos do 1 19, da Re-
torias Estaduais onde se processou a
solução n9 339, apresentar As Exa-
... leia-se; deverão ,nos térmos do
1 19 da Isesoluçâo n9 389, apresentar
às Exatorias Estaduais onde se pro-
cessou a legalização.

Na 38 coluna: na ss alinea, onde re
lê: b), leia-se h).

Serviços de plaina em:
Sarrafos diversos de 18', 1 lado
Mata Junta lisa de 18' 	
Mata Junta frisada 	
Rodapé frisado ou canto bolea-

do	 97,00
Fõrro marcheado de (1"x6"x

18') 1/2"x6"x18'	 	  110,00
Soalho marcheado de 1"x6'x18' 120,00
Meia cana de 18' 	  97,00

Serra fita	 Cadtd

Serrar um fio ao alto em
peças de:

80.00
80.00
97.00

Sexta-tCira
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte ID.,

OBRAS COMPLETAS DE RUI BARBOSA

Volume

I	 -

Tonto' Assunto Preço Volume Tomo Assunto Preço

t Primeiros Trabalhos	 	 100,00 XXIV Trabalhos	 Juridicos	 	 120.0(

tx

XIV
XVI

II
IV

I

Diversos Trabalhos	 	
Discursos e Trab. Parlamentares • 	
Reforma do Ens. Primado 	
Questão	 Militar	 	
Queda do Império 	

100,00
40.00
40,00

120.00
60,00

XXV
xxv

XXVI
XX VI
XXVI

II

Trabalhos	 Jundicos	 	
Discursos	 Parlamentares	 	
Trabalhos	 Juridicos	 	
Discursos	 Parlamentares	 	
A	 Imprensa	 	

40.00
12qm
50,00

100.00
120.00.

XVI
XVI
XVI
XVI
XVI

III
IV

VI
vn

Queda do Império	 	
Queda do Império	 	
Queda do Império. 	
Queda do Império	 	
Queda do	 Império	 	

50,00
35.00
45.00
45,00
40.00

XXVI
XXVII
XXVII
XXVII

XXVIII

-IV

11
111

A	 Imprensa	 	
Rescisão de Contrato	 	
Trabalhos	 Juridicos	 	
Discursos	 Parlamentares	 	
Discursos	 Parlamentares	 	

120.00
75.00
70 00
90.00

120.00
XVI VIII Queda do Império	 	 35.00 XXIX Réplica	 	 120.00 a•

XVIII II Relatório do M. da Fazenda 	 50,00 XXIX Réplica	 	 120.00
XVIII III Relatório do M da Fazenda 	 65,00 XXIX V Discursos	 Parlamentares	 	 130.00
XVIII IV Relatório do M. da Fazenda 	 80,00 XXX Discursos	 Parlamentares	 	 120 00

XIX II Parecei-3's	 Parlamentares	 	 40.00 'XXXI 1 Discursos	 Parlamentares	 	 100.00
XIX 111 Trab. Jurtdicos •-- Est. de Sitio 120,00 XXXI Trabalhos • Juridicos	 	 80 00
XIX IV Trab. Juridicos — Est. de Sitio 120.00 XXXI Trabalhos	 juridicos	 	 120.00
XX II A Ditadura de 1893 	 40.00 XXXI IV Limites Ceara — Rio G do Norte • 120,00
XX
XX

III
v

A Ditadura de 1893 	
A Ditadura de 1893 	

40.00
60,00

XXXI
XXXII

V Limites Ceará — Rio G. do Norte •
Discursos	 Parlamentares	 	

120.00
120.00

XX Trabalhos	 Juridicos	 	 250,00 XXXIII . I Discursos	 Parlamentares	 	 150.00
XXII Discursos	 Parlamentares	 	 70,00 XXXIX O Ovo da Bahia 	 40.00

XXIII Impostos 	 Interestaduais	 	 200.00 XL Cessão da	 Clientela	 	 45.00
XXIV
XXIV II

Discursos	 Parlamentares	 	
Trabalhos	 Juridicos	 	 	 ,

65.00
m nn

XLVI
XLVI

1 Campanha	 Presidencial
Campanha	 Presidencial

120.00
120.0C

lho



1810 S3Xta-fira 1
	 _ 	VIA

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Setembro da 1 961 
-4

EDITAIS E AVISOShlINISTÉRIO
VA v:DUCACÃO

E CULTURA

UNIVERSIOACE CO BRASIL

EDITAL

CONCURSO PARA DATCDRATICO

Aueltura de mscriçõe.. no concurso
de titutos e piavas para provimen,o

caí do de prolessor catedratico
compententos de ma‘evia-

zica - matematica rnanceíra.

• De ordem cio sr. Dr. Diretor da Fa-
cuemee Nacional cie •CtenClaS gcorui-
1n,Cas da ()amenidade ao Brasa e de
ceneerrrudaele com a resoiuçao da Coo-
gragaçao, faço saber a todos quantos
tçá. lk Vir 2d1 , Ou dele tiverem conheci-
mento, que a ,paitir da data da pugne
caçao oeste edital no Dzarzo Oficial
do União e pela- prazo de 0 (seis.)
meses, fica aberta a inscrição para o
concurso de tituleis e provas para pro-
vimento do cargo de professor cate-
cratico aa cadeira de Complementos
c.e Maternatica mateinatica Finan-
ceira, desta ....acuidade,

Pdaterão mscrver-Se no referido con-
curso.

... docentes livres da meei= ca-
tieJ'a ou cie cadeira afim;

o, os professores catedraticos da
Inesma cadeira Ou de- emitira afira,
acimitiaos por concurso de titulos e
provas em outro eStaoelecimento de
ensino superior;

pessoas de notório saber na re.s-
p:clava especialidade,

Os candidatos deverão apresentar ao
Eu da in.3criçao aiern da prova de um
dos segilintes mencionanos no item 'an-
terier, a seguinte docuibentaçào:

ai - diploma as graduação • ein
curso • de ensino superior cujo cum-
cum contenha as disciplinas corres-
influentes a cátedra vaga ou proat do
exerc"cio da cátedra por dois anos

msecutivos na Universidade do Bra-
ali:

J ,	 )rova de elle é brasileiro nato
ou háturai.zado;

es- prova de quitação com o ser-
viço alentar;

di - prova de sanidade fisica e
ertr en:al

e? - atestado de idoneidade morsa:
prova de exercicio de ativ.-

idade profissional cientifica relativa as
disciplinas de cátedra vaga; .

gi - recibo de pagamento da taxa
de inscrição;

hi - cinquenta (50) exemplares
Impressos de tese inédita sôbre as.sune
to de livre escolha . do candidato den-
tro da materia da cadeira em concurso.

A •tese, os trabathos impressos e os
'demais apeamentos - apresentados
velos candidates deverão ser devida-
mente autenticados e selados na for-
nis da lei.

O eoncurso oLedecerá ao que dispõe
b Estatuto da un.veraidarie do Brasil, e
leeelmeneo da Faculdade e as normas
ela arrislação vigente e constará, alarei

i l itgamento dos títulos apresenta-
& das seguintes provas:

_ escrita, Sôbre assunto da pro-
grama da cadeira;

b - detesa de tese;
c - Didática, sôbre u UZUltLI40 d3

pregrarna da cadeira. •-
A prova escrita Contará de questões

preacas objetivas a serem formuladas
sla hora pela Comissão Julgadora,
dentro de urna lista de 10 pcntos de
assi.nics retirados do programa da Ca,
Crera,

A composição da Comissâo Julgado-
Ta será publicada no Diario Offeyil

tado da .Guanabara pelo menos 33

dias antes do Inicio do concurso, pata
te.ealeedate-,o aia CallalUttin IM inscrieus.

is insciaçac pc.eaarrecera aberta,
partir aa data da putelicaçáo deere
eeitei no Diana inicia- da União e
sara encerraua as 17 edezessetet noras
cio ultimo an do prazo mencionada
neste - caiada queira° será lavrado o
termo das referidas Inseris:0es, poaendo
qualquer infere:sada assietir à lavra-
tara Cio Mesmo.	 •	 -

Poderá ser leito, a inscrição de se-
gundas as sextas terras, nas 7 12 e
das 13 iee 18 noras, aos saciados, das 9
ás . 12 _toras, na. Secretiria da .Fa-
culdade Naadonet de Ciências Econo-
mica.s à Avenida; pasteur, 250, Praia
Verinelna, Rio de Janeiro, Estado da
Guanabara.

programa da cadeira em vigor é
o seguinte:

Programa da cadeira de Comple-
mentos de Mateinatcia,

1 9 - Os números e as Varidveis:*
Introdução. Diversas classes de -M-
ineras reais. Variáveis continuas e
descontinuas. As grandezas, sua me-
dida. Grandezas derivadas. Localiza-
ção dos pontos no espaço. O ponto
móvel e suas coordenadas.

Exemplos - A medida das grande-
zirs, método gráfico.

2e - As Funções. Sua representaelo
ará fiect: - Definição e exemptas de
funções. Gráficos das funções, Fim
ções e 'curvas. Classificação das fun-
ções. Formas tipicas das funções. Ree
presentação "simbólica das funções e
forma qualquer. O método gráfiee Re-
solueão de emiacões de uma varavam
Eauações simultâneas a duas varela
v.els,

F.xemnios - leancões grkficvs, Te.

selarão de eneedees.
3e - Geometria Analítica Eleme.--

la r: - Introdução. O gradiente Une
clinaçãoi da linha eeta. A equação ria
linha reta. A parábola. A hiperbole
ecui látera. O circulo. Genero e siste-
ma de curvas. Uni problema em geo-
metria analítica,

Exemplos - A linha reta, curvas e
sisl ema de curvas.

49 e- Limites e Continuidade das
Funções: - Noção fundamental de li-
nha reta. Exemplos de limites de fiin-
eãO. Definição de limite. Valor de
limite de valor aproximada. Agumas
propriedades dos limites. Continuida-
de das iiincões liustração de conta-
unidade' e descontinua:Jade das fun-
ções. Funções niettiplas

Exemplos - Limites de FUnc,Nas.
contlunidade de funções,

59 - Funções e Diagrama em Teo-
-ria Econômica: - Introdução Eclusa
ceies e curvas do custo. Outras equa-
enuales , e curvas de procura. Ereta
ceeaee curvas de produto total &eia-
eaes e vurvas-do custo. Outras com-
reles e curvas teórica económica -
Curvas de indiferença Para mercado-
rias de consumo. Curvas de indiferen-
ra nera o fluxo de renda através do
tempo.

Exemulos	 Funcbes e et.rvas em
economia.

, 69 - Derivadas e Sua Interprete:Põe:
- Introdução. Definiçãq de detratadas.
Exemolos de cálculo de derivadas. A
derivada. A derivada e o valor afeio-
ximado da tazáo da variação A de-
rieada is a tanirente N cee.a. Deri-
vadas de seaunda ordem e superior
Aclime% das derivadas em teórica
econômica. "	 -

Exemplos - Cálculo e Interpreteção
des - derivadas.

— A Técn;ea imr Deri '.eaeit -
Introdução. A funcão noteneia e sim.
derivada. Regras de derivareo Fm-
n10 de cálcu les de eerivades Reete
de derivação de função. Reara de de
rivreeno de furado In versa. Deter-orna-

- Oo	 derivadas de secunda ordem e
el:nortnrixe

Exemplos - Prática de derivaçãe,
89 - elpacaçáo de Derivada: - amai

de granueza . La derivada. Witorme e
mínima. Aplicação da segunda deri-
va:ta. Método de determinaçao te me-
Xima e miarmo. Problema geral do:1
valores método margial. Pontos de In,
flexão. Problemas de monopólio eia
teoria económica. Problema cie duopti-
110. -e Nota sôbre as condições neces-
serias e suficientes.

Exemplos - Aplicações geral das de-
rivadas, aplicação em:eia:Meu das de-
ratadas.

99 - Funções Exponenciais .e Loga-
rítmicas: - Função esponencial. Lo-
garitinica e -suas propriedades. Fun-
ções logaritmicas.' Escdlas e gráficas
logaritmicos, Exemplos de gráficos to-
garitraicos. Juros compaseos. Aplica-
ção das funções esponenciais e iegari-
micas naturais.	 •

Exemplos - Funções exponenciais e
lo
otos
gsarit.micas, problemas de juros com-

p
109 e- Derivação Logarítmica: - De-

rivadas das funções exponenciais e io-
garitmlcas. Derivação logaritmica.
Problema de capital e juros. Elastici-
dade de uma função. Determlneçào
das elasticidades. Elasticidade da Pro-
cura. Condições normais de procura
Elasticidade do curso e condições do
Nine normal de procura.

Exemplos - Derivados exponenciais
e logarítmicas, elasticidade e suas apli-
caçaes.

11 9 - Funções de Duas ouMais 75-.
riaveis: Funções de duas variáveis,
Representação gráfica das funções de
-luas variáveis. Seções planas de uma
superfície. Funções de mais de duas
variáveis. Variáveis não variáveis.
Sistemas de equações. Funções de di-
versas variáveis em teoria econômica.
Função do produto e curvas de pro-
duto' constante. Função utilidade tik
curvas de indiferença.

Exemplos - Funções de duas ou
mais variáveis, função e superfícies
económicas.

129 - Derivadas Parciais. Sua apEt-
caçào: - Derivadas parciais de fun-
ção de duas variáveis. Derivenae par-
ciais de segunda ordem e iuperficie
suaeriores. Sinais das derivadas par-
ciais. Plano tangente a urna sunerti-
cie. -Derivadas de funcões mais de
duas variáveis. Aplicação econemira
das derivadas de funções Funções
homogêneas. Teorema da Euler e Ni-
tule propriedades das !unções lu me-
geneas. Função produção e homogê-
neas.

Exemplos - Derivadas parciais.
Funções homogêneas, aplicação eco-
nômica das derivadas parciais.

139 - Direferenciais e Diferencia-
ção: - Variação de uma função de
duas variáveis. Diferencial de uma
função de duas variáveis. Técnica de
diferenciação. Diferencial de função.
Diferenciação de funções ?implícitas
Diferencial de função de mate de duas
variei/eis. A ,substituiçãe de fato na
peocluçâo4 A suhstitulicfro em outros
problemas econômicos. Piam:Lema de
cluopollo.

Exemplos - Diferenciação, aplica-
ção das diferenciais em economia.

140 - Problema de Máxima é Mi-
nimat - Valores parciais estacioná-
rios. Máx:ma e minima de funeão
duas ou mais . variáveis. Exemplos de
máxima e mínima Monopedo e oroe
~No - conjuntas. Prodnçan de ca-
pital e . juros. Máxima relativos
Exemplos de máxima e mínimo rela-
ta/ca. A procura de -mercadorias de
consumo e de empréstimo.

Exemplos --ee Problernel gereis de
n.éxima e mínimo problemas econó-
micos ee mexima dminlma.

159 - Intearal e Funedrs de ame
- Definicão de inteerel de-

finida. rateara' definida trame areá.

Integral indefinida e .dilerencial. Téc-
nica de integrado, Integrai definida

iitegraeão apronimada Re.açao en-
tre os conceitos da metal neaegina/.
Velares de cepital. O problem-i dat
mercadorias duráveis de produção.
Média e dispersão em uma dist/time
Çao de freqüência.

Exemples - Integracão e integral
nos problemas económicos. •

16e - Equações Diferenciais - A
natureza de problema. Equações Mie-
rencisal lineares e Sua interpreação.
Integral -de uma equação diferencial
Linear. Equações difere peiale limarem
simultâneas. Sistemas de curvas or-
tográficas e sistema de euperficies.
Outras equações diferencials votara.'
de consumidor.

Exemplos - Equações diferenciais
aplicanão econômica das equações dl-
.ferenciais.

179 - Séries e Desenvolvimento da;
Funções: -, Definição-, .Cinprégo das
séries. Exemplos de séries convergen-
tes. Primeiro caráter incompleta de
convergências. Exemplos de séries di-
vergentes. Séries harmônicas. Cará-
ter de convergência. Séries cujos ter-
mos são todos positivos. Regrar: de
convergência. Caracteres de conver-
gência ou de divergência obtidos pelo
emareen de relação de mui termo da
série sôbre procedente segundo as pc-
tenclas de • uma variável. Desenvolvi-
mento em séries pelo emprego das coe-
ficientes e determinar. Desenvolvi-
mento em séries pelo emprego das coe-
ficientes e determenar. Desenvolvi-
mento em série das funções pela fór-
mula de Taylor. Diferentes formas
en resto e condições de cenvergencia.
Seu desenvolvimento em séria pe a
forme - de Maclaurin.. Extensivo das
fórmulas de Taylor e Maclamen as
funções diversas variáveis. Aplicação
das fórmulas de Taylor e Maclair In as
edaçaes divereas vedáveis Petições
exemnencials. (14-x)m, sen x, "is x e
pcáerlefaunloosri ,os logarítmicos vulgares e ne-

189 - Determinan tes. Equações t.-
neare4 e Formas Quadredeas: - Na-
cões reais sôbre determinantes. De-
fininão de determinantes de várias-or-
dene. Propriedades do: eezerm'done
tes. Determinantes menoree e Mato-
res de determinente Permeies lirea-
ree e namoefneas de dive een variá-
veis. Resolução das equacees linea-
toe Fernas nuarl-iNtiel de duos !Iça
ra"VMP Reeniuce o d 3 e equaçõea /1-
nernee. Forma curedeátiaa Texerredes
de 'ornai quadrát ica D)1s resulta-
dos weints'para as forma.: ermairetieus.

Exemplos - Deterninen tee equa-
ções lineares, fo-ma quadrática

le' - Outros Problemas de Md-
frirta - Maxitno t ydrii-
mo de Uma função de eiver eas vairá-
vcis Máxima e minima relativoe.
E4r/a)'041 -de máxima e reanima
tabaidade da procura ilos fatores cie
moderem. E1nsticidade• palatal% de
substitincão. Variação de procura das
merealerlas de remirar (caso eerait
Procura de tres mereadoriae de con-
sumo. feire° geral de -inteeraçãot

Exemplos - Problemas gerais de
rnákirra e miniena, prebennas econó-
micos de máxima e minana.

209 - Alguns Problemas de Calculo
das VariaçõPs: - A $. eeria geral das

strja cies .	 Cálculo aa s va ri a
O inkodo de cilicie() ri as varicees do
erablema Solução do nreeleme rubi
sirrnle.s. C; caso espeeml da eardeão
de F7uler. Eacemplos de reeolução nela
equação de Eeler. PrOblema dinernico
do monopólio. Outros problemas de
cálculo das variações.
vaErixamaçõespl.os - Problema de centeo dal

Prcerarna da caelelre de: YateMá-
Uca Financeira:

1 a Parte - Cálculo • de diferenças
finitas e cemetaiarmat e:a anails.à ma.
tannátina.



IIMPóSTO_ DO SELO
:	 Ccesoliduçâo baixado UM
Ø Detrato aad 45.424 de 12 de
fevereiro de 1959. °melar
st.• 6, de 19 de fevereiro de 1959.
do Ministro da Fazenda,

DIVULGAÇÃO N.' 810

Preço: Cr$ 40,00

A VENDA t

Seção de Vendas t Av. Rodrigues Alves, 1'
Agencia 11 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembé/so Postal

111MINUSEI,

FORMULÁRIO
ORfOGRAFICO .

DivIllgaçãO ti! 266
ediçÃo

'Preço s Cr$ 5,00

Z VEND.Na'\.
&dto de Vendas: Av. Rodrigues Alves. §

Agencia 11 Ministério da 'Fazenda
-.kat	

.

Atear/e-Se a pedidos peia Setvio de Reerabalso Podal

Sexta-feira 1	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Farte II)
	

Setembro '1 1961 18', 1,

1 — Diferenças finitas e de unia
função. Tábuas das direi enças suoes-

-sivas. Contróle na consuução dessas
tábuas. — Os operadores

E e D. Propriedades principais dêsses
operaciores. aaelações sim bói 1-
cas entre êles. Consequên-
cias. Expressão da diferença de or-
dem de unia função nos valores
dessa função em pontos sucessivos cio
argumento. Expressão do valo/ de
*tua função num ponto em térmás
oas diferentes sucessivas da ftuiçãe.
Expressões das diferenças finitas das
funções exponencial e logarítmica.

2 — Diferenças sucessivas de um
polinômio. Propriedades. Funções f a-
torial. Generalização do conceito de
função fatorial ao caso ao expoente
negativo. Propriedades. Repre,enta-
ção de um polinômio por fatoriais.
Diapositivo prático.

3 _ o problema da interpolação.
Interpolação com intervalos iguais.
Fórmula. de Gregory-Neston. Aplica-
ções. Mudança de origem e escala.
Subdivisão de intervalos. Interpola-
ção com intervalos desiguais Fórmula,
de Lagrange.

4 — O problema de somação. Fun-
ção primitiva .de uma função dada.
Aplicação ao cálculo da acima de al-
gumas funções simples e das noté.n-
cias dog números inteiros. Soinação
Cão entre os operadores e —

por — partes. O operador . Rala-

5 — Integração aproximada. Fór-
mulas • de Simpson, Weddle e Barth,.
Aplicações. Relação entre a somacão

a intgracão. Fórmulas cl Euler-Mac
Laurin, Lubbock e Woolhause.

0 — Noções de equações de diferen-
ças finitas. Ordem de uma equação de
diferenças. Equações de 1/1 ordcm. Ge-
neralidades. A equação linear 'vk

(k). Casos 'particulares. Eauacões
de diferencas lineares com coeficien-
tes -a constantes. Resolução pelo mé-
todo e-, Lnplace.

'7 — 0.,so1ucão numérica dm anon-
Oen a'a^bricas. Pesquisa das rafroa

ns ur A vel s Métodos de aproai-
macho. Métodos de ITOTT/ Pr elab par-
tas proporcionais e de Newton.

2* Parte _... Matemática Financeira
a) Teoria dos furos

1 — Conceito de capital e de luras
Regimes de capitalização. Juros sim-
ples e compostos. Montante de um
capital. — Taxa real e taxas eauiva-
lentea. Relação entre taxas. Taxas
pronorcolnals. Taxa nominal ou con-
versível. Taxa instantânea. Palacfir
ent re a taxa instantanea e a taxa
real. Juros antaainadN. rienrral i aa-
çâo das fórmulas fundamenhais.
Com pararão en tre juros siranipa
pronnrcionals. Taxa nominal ou con-
compostos. Aplicações.

2 — Conceito de desconto. Valor
atual de um capital. Taxa da descon-
to, sua ralaras) com R taxa de juros.
Taxa instantânea de desconto Taxa
nominal de desconto. Os descantas
comercial, racional e composto. Com-
paração. Aplicações.

3 — Estudo das fórmulas fundamen-
tais de juros. Estudo das funções
(1 + 1) T e E t. Valor de um capital
em um tempo qualquer. Vencimento
comum e vencimento médio. Tempo
necessário para multiplicar um ca-
pital.

1)3 Anuidades certas (rendas cer-
tas)

4 — Conceito de anuidade. Classi-
ficação das anuidades.

5 — Anuidades constantes. Mon-
tante e valor atual das anuidadeo.

Anuidades antecipadas, postecipadas
e diferidas. Estudo das funções a

n
e s . Aplicações. Cálculo — da

n I
duração. Interpretação dos resultados
fracionários. Cálculo da taxas de ju-
ras. Uso das tábuas financeiras e
das diferenças finitas. Métodos de
aproximação. Fórmulas de Baily e
Estrugo.	 Anuidades fracionadas.
Aproximações usuais. Emprégo das
fórmulas de Lubbock e Woulhouse.
Anuidades continuas.

6 — Anuidades variáveis. Expressão
gelai do valor atual de uma an odade
variável por meio das diferenças fini-
tas.. Anuidades variáveis segundo po-
Lnômio. Casos particulares da /lana-
rão em progressão aritmética Fórmu-
las tundamentats. Organizacác de ta-
belas para anuidades variáveis, Fra-
cionamento de anuidades var' •
Fracionamento de anuidades variá-
veis. Anuidades continuas. Aplicações.

c) Amortização de empréstimos

7 — Empréstimos reembolsáveis por
um único pagamento. Empréstimos
reembolsáveis por anuidades aonstan-
tes. Decomposição da anuidade. Sis-
temas de amortização americano
("Sinking Fund"), francês e de iu-
ros antecipados. Planos ou qua-

dros de amortização. Encargos do
empréstimo. Reembeasos efetuados
antes do término do contrato, Esta-
do da divida de um empréstimo em
urna época qualquer. O inventário cie
uma Carteira de empréstimos. Reser-
vas matemáticas. Cálculo- da reserva.
Métodos prospectivos e retrospectivos.
Amortizações de um empréstimo por
In-uidades variáveis. Casos particula-
res da variação em progressões arit-
mética e geométrica. Anuidames va-
riáveis com quota de anicalizaçãt)
constante.

d) Empréstimos divididos cm tí-
tulos

8 — Titulas amortizáveis ao par.
Condições de emissão. Sistema geral
de equações. Caso particular tio re-
embôlso ao par. Caso das anuidades
constantes. Decomposição da anuida-
de. Número de títulos em vigor de-
pois da 10 amortização. Plano de
amortização. Caso das anuidades va-
riáveis.

9 — Títulos amortizáveis a um
tipo distinto do par. Títulos amorti-
záveis com prémio de reembeaso. Sis-
tema geral de equações. prêmios
constantes e variáveis. Títulos amor-
tizáveis com juros acumulados. Tí-
tulos amortizáveis com juros acumu-
lados. Titulas amortizáveis com o pa-
gamento da última quota de juros.
Planos de amortização.

/O — Titulas amortizáveis com pré
mios de loteria. Sistema geral o3
equações. Prêmios constante:, e v . •
siáveis. Títulos amortizáveis com prt
mios de reembôlab e prêmios de late-

11 — Outras formas particulares' ‘e
empréstimos. Empréstimos emiti:dm
levando em conta as despesas a serem
efetuadas. Juros pagos em fraçãa
ano com amortizacão anual Emprés-
timos do mesma em que há per-
da da última parc.ia de juros. Se-.
cisro contra a amortização ao par.

12 — Os empréstimos sob o pcnto
de vista da Inversão de capital. Taxa
efetiva do empréstimo. preto da emis-
são. Curso de um título. paridades.

13 — Usofruto e nua propriedade
de um empréstimo. Usofruto e nua
propriedade de um título reembolso-
vel por sprteio. prolialaldade relativa
ao sorteio de títulos. Taxa real para.
o subscritor. Taxa provável. Vida pro-
vável, vida matemática e vida média.
de um título.

CY Regimes gerais de captia*.zn.-
cão

14 -- O principio da equivalência
nanceira. Regimes de capitalizaça,a
separáveis e não separáveis. Aplica-
ções:

Secretaria da Faculdade Nialon-1
de Ciências Foonômicas da Univers,-
&tele do Brasil, a-a, 1 7 de agôato (13
1961.

Ofício 128).
Antonio de Carvalho Barbosa, Se-

cretário.
— (Dias: 1 — 2 e — 4-9-61.)

Escota Nacional de Música

CONCURsc PARA DOCENTE-LIVnE
DE TROMBONE E CONGÊNERLS
De ordem da Srr Diretora, profea•

sõra Joanidia Souré, faço público qr
o Conselho Departamental e Congrr •
gação desta Escola organizaram, a I
acôrdo com o Regimento vigente, a.
Comissão Julgadora do concurso para.
Docente-Livre cir laro.nomie e Convé-
neres, da sevuln,e tnnna: Presidente.
— Prof. Dommvos Raymundo — Vo.
gais: profs. João Baptista de Biqueira.
Cabral e Paulo' da silva — Suplente:
Prof. soão Nascimento.

Outrossim faço públi co que o con-
curso terá inicio l e dias após a publi-
cação déste edital, ficando assim con-
vocados os membros da Comissão Jul-
vadora e o corrente — (Oficio 127)
— Escola Nacional de ma gica, 14 de-
avôsto de 1961. — miecio Tolentino da
Costa, Secretário,

Dias: 1, 2 e 4 de setembro de "II.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N9 15-61 — D. A. M.

Aviso

Torno público, para conhecimento
dos interessados, que o Sr. Diretor
do D.A.M. determinou o cancela-
mento da Concorrência Pública núnié-
ro 15-61, que se realizaria a 1 9 de se-
tembro próximo, cujo edital foi pu-
blicado no Dtdrio O 1:ciai do Estado
da Guanabara — Parte I, de 7-8-61,
às páginas 17.416-17, no Boletim
"C.C.C.", de 8-8-61 e no Diário das
Concorrências, de 7-8-61 — Rio de Ja-
neiro, 24 de de agósto de 1961. —
navio Ribein, Chefe da S.C.M.M.



1119n0

CONSOLIDAÇ i0 DAS LEIS
DO TRABALHO

Texto 'da Consolidação atualizado até 30 de
março de 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° .43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e áposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos

indice alfabético-remissivo.

DINTUW .AÇÂÕ N.' 652

edlicle

Preço: Cr$ 150,00

A VEND.Ai

Seção -de Vendas : Av. Rodrigues Alves.. 1

Agêncla 1: Ministézio "da Fazenda

Atende-se a,.padidos pelo Sermiço de ReembOlso Postal

1812 Saxta-fzira 1
	

DIÁRIO CFIC1.1 (SEçálo 1	 Parfe ti)
	

Setembro de 1961

PREÇO DO NinIERO DE 110.1E: CR$ 4,00


